F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 17/2021

Aos vinte e dois dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, nesta Cidade de Sines e

sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes

membros do Executivo:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO------------------------------------------

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO---------------------------------------------

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA------------------------------

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR------------------------------------------

FALTAS:

1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO------------------------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 15 de

08/07/2021 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. --------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- Se adquiriu 84 peças de madeira e 10 pilares para a realização de trabalhos nos contentores

do lixo do Casoto pelo valor total de 664,70 €.----------------------------------------------------------

- Recebeu informação de um freguês a comunicar a falta de água numa habitação na Cerca

Velha – Caixa postal 1746 – 7520 – 034 Sines, dado o proprietário se encontrar a trabalhar no

estrangeiro e não ter conseguido entrar em contacto com esta Junta. Mais se informa que iremos

verificar junto do mesmo a situação real e agir em conformidade para possível resolução do

problema.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

- Se adquiriu uma lata de tinta branca para pintura das bases dos contentores do lixo junto ao

Salão de Moradores do Casoto.----------------------------------------------------------------------------

A Secretária,

Informa que:

- Esteve presente na reunião da subcomissão municipal de proteção civil no âmbito da evolução

da pandemia no dia 13/07/2021;---------------------------------------------------------------------------

- Esteve presente na assinatura do contrato da empreitada de construção do edifício de apoio à

trasfega de pescado do cerco no dia 16/07/2021.-------------------------------------------------------

- pg  2 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 17/2021 – 22 JULHO

ORDEM DE TRABALHOS:

CAIXA GERAL DE APOSENTAÇÕES

Presente e-mail com entrada nº 765 de 09/07/2021 dando conhecimento da pensão definitiva de

aposentação da funcionária Maria do Carmo Campos Encarnação Chumbinho.-------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Aos serviços administrativos”.-----

FUNDAÇÃO INATEL

Presente e-mail com entrada nº 767 de 09/07/2021 remetendo informação relativa à 2ª Edição

de 2021 do Programa INATEL 55+.pt.-------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Divulgar a informação remetida

junto da comunidade”.--------------------------------------------------------------------------------------

LOCALGEST

Presente e-mail com entrada nº 769 de 09/07/2021 apresentando a empresa.-----------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

MARIA JOSÉ MALVEIRO PEREIRA

Presente e-mail com entrada nº 784 de 14/07/2021 remetendo candidatura espontânea.----------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informar que de momento não

dispomos de condições para dar resposta ao solicitado. Mais informamos que o curriculum

ficará na nossa base de dados”.----------------------------------------------------------------------------

MARCO CAMPOS

Presente e-mail com entrada nº 789 de 16/07/2021 solicitando a cedência do pavilhão para

treinos de Muay Thai/jiu – Jitsu.--------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Solicitar os estatutos da Associação

e respetivos registos para analisar a V/ pretensão”.-----------------------------------------------------

IPDJ EVORA

Presente e-mail com entrada nº 792 de 16/07/2021 solicitando a adesão da Junta de Freguesia

às comemorações do Dia Internacional da Juventude – 12 de agosto.-------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informar que não temos verba

orçamentada para o solicitado”.---------------------------------------------------------------------------

MARIA JOÃO CADAVEIRA

Presente e-mail com entrada nº 798 de 16/07/2021dando conhecimento de e-mail remetido à

Câmara Municipal de Sines referente ao Bairro Novo da Provença.---------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informar que o seu pedido se

encontra em análise”.---------------------------------------------------------------------------------------

MOKUBA – UNIPESSOAL, LDA

Presente e-mail com entrada nº 805 remetendo proposta de fornecimento de DCM Start –

revitalizador de relvados.-----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

- pg  3 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 17/2021 – 22 JULHO

DUARTE SILVA

Presente e-mail com entrada nº 808 de 20/07/2021 remetendo orçamento para colocação de 50

bases para contentores nas zonas rurais de Sines.-------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

JOSÉ FILHÓ

Presente e-mail com entrada nº 815 de 22/07/2021 remetendo orçamento para colocação de 50

bases para contentores nas zonas rurais de Sines.-------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Decidido adjudicar à empresa José

Filhó o serviço de distribuição de 50 bases pré-fabricadas para colocação de contentores RSU

nas zonas rurais da freguesia de Sines no valor de 2.850,00 € + IVA”.------------------------------

COMISSÃO NACIONAL DE ELEIÇÕES

Presente e-mail com entrada nº 816 de 22/07/2021 remetendo nota informativa sobre

“Publicidade Institucional”.--------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

LILIANA GUIOMAR

Presente e-mail com entrada nº 823 de 22/07/2021 informando da mudança de organização e

agradecendo.-------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. O Executivo desta Junta de

Freguesia agradece a disponibilidade e o trabalho desenvolvido em prol do turismo em Sines,

parabenizando e fazendo votos de muito sucesso na nova atividade”.-------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS SERVIÇO DE PESSOAL

Presente informação do serviço supra remetendo quadro estatístico de assiduidade do mês de

junho de 2021.-----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS SERVIÇO DE PESSOAL

Presente informação do serviço supra remetendo informação referente ao atestado médico da

funcionária Bela Conceição--------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

- pg  4 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 17/2021 – 22 JULHO

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23:00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE,

______________________________________

A SECRETÁRIA,

_______________________________________

O TESOUREIRO,

________________________________________

2º VOGAL,

_________________________________________